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Aanwezig: Patrick Hugaert, gemeenteraadsvoorzitter;
Pieter Claeys, burgemeester;
Yves De Baets, Hendrik Van de Veere, Frederik Versluys, 
Inge De Gussem, schepenen;
Geert Du Pré, Stefaan Buyck, Bert Heynssens, raadsleden;
Karine Goegebeur, algemeen directeur

Verontschuldigd: Jürgen Rysselaere, raadslid

Afwezig: Filip Gijssels, Linde De Man, Wim De Waele, Alex Ruebens, Marnix Seels, 
Cindy van Hee-Lippens, Sylvie Caeckaert, raadsleden

Vaststellen belasting op het indienen van analoge aanvragen stedenbouwkundige 
vergunningen en analoge aanvragen omgevingsvergunningen

De gemeenteraad,

Wetten en 
reglementen

Artikel 170 § 4 van de Grondwet

De Vlaamse Codex voor ruimtelijke ordening

Het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017

Decreet 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en de 
omzendbrief BB-2008/07 van 18 juli 2008 betreffende het decreet van 
30 mei 2008.

Gecoördineerde omzendbrief in gemeentefiscaliteit KB/ABB 2019/2 
betreffende de gemeentefiscaliteit.

Verwijzings-
documenten

Verantwoording
Vanaf 23 februari 2017 werd de regelgeving inzake de 
omgevingsvergunning ingevoerd.

Vanaf 23 februari 2017 dient het grootste deel van de aanvragen 
stedenbouwkundige vergunning, ongeacht of de gemeente in de 
omgevingsvergunning is ingestapt of niet, digitaal te worden ingediend, o.a. 
alle aanvragen waarvoor de medewerking van een architect is vereist.



Het is aangewezen het digitaal indienen via het digitaal loket voor 
bouwaanvragen DBA, van een aanvraag stedenbouwkundige vergunning 
(voor werken die vrijgesteld zijn van de medewerking van een architect) of 
omgevingsvergunning (via digitaal loket omgevingsvergunning) te 
stimuleren door hiervoor geen belasting of retributie (meer) te heffen.

De belasting op het indienen van een analoog dossier kan behouden 
blijven.

Voor de aanvragen van omgevingsvergunning klasse 1 zijn er 
publicatiekosten. De huidige belasting van 350 euro volstaat niet meer om 
deze kosten te dekken zodat wordt voorgesteld om de belasting op te 
trekken naar 500 euro.

Advies

Financiële 
verantwoording

Voorstel
Goedkeuren belasting

Stemmen Aanvaard met eenparigheid van stemmen
9 voor: Patrick Hugaert, Pieter Claeys, Yves De Baets, Hendrik Van de 
Veere, Frederik Versluys, Inge De Gussem, Geert Du Pré, Stefaan Buyck, 
Bert Heynssens
0 tegen: 
0 onthoudingen: 

Besluit
Artikel 1: voor de periode van 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 

2025 wordt een gemeentebelasting gevestigd op het indienen 
van een analoge aanvraag stedenbouwkundige vergunning, een 
analoge aanvraag omgevingsvergunning of een 
omgevingsvergunning van klasse 1.

Artikel 2: de belasting is verschuldigd door de persoon die een analoge 
aanvraag stedenbouwkundige vergunning, een analoge 
aanvraag omgevingsvergunning of een omgevingsvergunning 
van klasse 1 indient.

Artikel 3: het bedrag van de belasting wordt als volgt vastgesteld:
- 100 euro voor het indienen van een analoge aanvraag voor een 

stedenbouwkundige vergunning;
- 100 euro voor het indienen van een analoge aanvraag voor een 

omgevingsvergunning;
- 500 euro voor het indienen van een omgevingsvergunning van  

klasse 1.



Artikel 4: de belasting wordt contant betaald tegen afgifte van een 
betalingsbewijs. Bij gebreke aan betaling wordt de belasting 
ingekohierd.

Artikel 5: zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 
30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel VII (vestiging en 
invordering van de belastingen), hoofdstukken 1 (algemene 
bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van 
de administratie), 6 tot 9 bis (rechtsmiddelen, invordering van de 
belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriuminteresten; 
rechten en voorrechten van de schatkist) van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het 
uitvoeringsbesluit van dit Wetboek (betreft o.m. de verjaring en 
de vervolgingen) van toepassing voor zover zij met name niet de 
belastingen op de inkomsten betreffen. 

Namens de gemeenteraad

get. Karine Goegebeur get. Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter

Voor eensluidend uittreksel

Karine Goegebeur Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter
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